大连市总工会办公室文件
大工办发〔2017〕22号

关于开展生育政策调整后如何帮助青年职工

解决生育后顾之忧专题调研的通知

各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会，各基层工会：

按照辽宁省总工会《关于开展生育政策调整后如何帮助青年职工解决生育后顾之忧专题调研的通知》（辽工办发〔2017〕23号）文件要求，市总工会定于2017年7月下旬至8月上旬在全市开展专题调研。现将有关事项通知如下：

一、调研内容

青年职工在生育政策调整后的意愿诉求、生育状况、后顾之忧，特别是对公共政策、公共服务等的需求；生育政策调整对青年职工影响及应对措施；总结为青年职工提供生育服务、帮助青年职工解决生育后顾之忧的典型经验和做法。

二、调研范围

以女职工较为集中的甘井子区总工会、金普新区总工会、高新区总工会，市机械重工·电子信息工会、市海员交通·建设建材工会、市教育·科研文化工会作为重点调研区域和产业，共选择6个女职工较为集中的不同所有制类型、不同规模企业和两个事业单位，每个企事业单位组织一定数量的已婚青年职工作为问卷调查对象，并对工会干部、管理者进行个别访谈。
三、调研方式

1. 由相关区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会组织企业、事业单位开展前期调研，填写调研问卷，围绕调研提纲形成调研报告。
2. 市总工会在汇总分析调查问卷基础上形成我市调研报告，上报省总工会。

3. 省总工会进行实地调研，届时由相关单位组织人员参加座谈会。

四、工作要求

1. 加强组织领导。各有关单位要切实加强本次调研工作的组织领导，精心组织实施，确保调研工作扎实有效开展，调研任务如期完成。
2. 确保调研质量。各有关单位要紧密围绕调研内容，如实反映职工利益诉求，力求调研工作严谨细致，调研报告情况详实、数据准确，对策建议具有针对性和可操作性。

3. 按时报送材料。请各有关单位于7月31日前报送调查问卷、汇总表及调研报告，8月7日前报送为青年职工提供生育服务、帮助青年职工解决后顾之忧的典型经验材料。
联 系 人：王琳琳
联系电话：82610414  13998685458
附件：1．参与调研各有关单位的名单及名额分配表
2．生育政策调整后如何帮助青年职工解决生育
后顾之忧专题调研提纲

3．青年职工生育后顾之忧调查问卷

4．青年职工生育后顾之忧调查问卷汇总表

大连市总工会办公室

                      2017年7月25日

大连市总工会办公室             2017年7 月25日印发

附件1

参与调研各有关单位的名单及名额分配表

	参与调研的各有关单位
	国有

企业
	非公

企业
	事业

单位
	备注

	甘井子区总工会

	1
	要求：

1.每个企事业单位参与问卷调研的男职工不少于10人，女职工不少于25人；
2.每个企事业单位访谈工会干部、管理者各2人。

	金普新区总工会

	2

	高新区总工会

	2

	市机械重工·电子信息工会
	1

	市海员交通·建设建材工会
	1

	市教育·科研文化工会

	1

	合    计
	2
	4
	2

	总   计
	8

附件2
生育政策调整后如何帮助青年职工

解决生育后顾之忧专题调研提纲

一、本地区制定了哪些有利于实施全面两孩政策的地方法规和政策措施。

二、青年职工在生育政策调整后的生育意愿、生育状况。

三、青年职工生育主要有哪些后顾之忧，如生育对青年职工劳动就业、职业发展带来的影响，养育负担等。

四、青年职工在生育政策调整后的相关意愿诉求，如对社会配套公共服务的需求，对加强生育保障、健全完善相关公共政策的建议等。

五、地方和企事业单位工会为青年职工提供生育服务、帮助青年职工解决生育后顾之忧的经验做法。

六、地方和企事业单位工会对解决青年职工生育后顾之忧的建议。

附件3
青年职工生育后顾之忧调查问卷

您好！本次调查旨在全面了解生育政策调整后青年职工生育状况、生育意愿和后顾之忧，为健全完善相关政策提供参考。调查不用署名，请您客观回答问题，感谢您的支持！

1、您的年龄：（单选）

（1）18-30岁□   （2）31-40岁□

2、您的性别：（单选）

（1）男□    （2）女□

3、您的生育状况和生育意愿？（单选）

（1）没孩子，且不打算生孩子□   （2）没孩子，打算生育一个孩子□

（3）没孩子，打算生育两个孩子□ （4）有一个孩子，不打算再生育□

（5）有一个孩子，打算再生育一个孩子□

（6）有两个及以上孩子□

4、在生育孩子的问题上，您最担心的是？（按重要程度最多选3项）

（1）被辞退□           （2）影响职业发展□

（3）经济负担重□       （4）无人照料孩子□

（5）家政服务不规范□   （6）3岁以下孩子入托难□

（7）3岁以上孩子入公立幼儿园难□

（8）入学难□            （9）其他□

5、生育孩子对您来说，最主要的经济负担是？（按重要程度最多选3项）

（1）由于生育女方工资待遇降低□  （2）奶粉尿裤等用品开销大□

（3）家政服务收费高□            （4）公立幼儿园赞助费高□

（5）私立幼儿园收费高□          （6）学区房价位高□

（7）其他□

6、您所在单位为职工建立了下列哪些机构、设施？（可多选）

（1）孕妇休息室□          （2）哺乳室□

（3）托儿所（3岁以下）□

（4）幼儿园（3岁以上）□

（5）职工小学学龄子女放学后托管班□

（6）职工小学学龄子女寒暑假托管班□

（7）以上都没有□          （8）不清楚□

7、您的居住地附近有下列哪些可供选择的机构、设施？（可多选）

（1）公立托儿所（3岁以下）□  （2）私立托儿所（3岁以下）□

（3）公立幼儿园（3岁以上）□  （4）私立幼儿园（3岁以上）□

（5）小学生放学后托管班□      （6）小学生寒暑假托管班□

（7）以上都没有□              （8）不清楚□

8、您孩子所在小学是否设置了课后托管班？（用于托管家长不能在放学时间到校接学生放学的学生）（单选）

（1）是□  （2）否□  （3）不清楚□

9、您孩子所在小学是否设置了寒暑假托管班？（单选）

（1）是□  （2）否□  （3）不清楚□

10、全面两孩政策下，您最希望在公共政策方面得到哪些支持？（按重要程度最多选2项）
（1）健全完善有利于生育女性平等就业和职业发展的法律法规政策□

（2）延长男性陪护假□  （3）给予生育两孩家庭减税政策□

（4）其他□
11、全面两孩政策下，您最希望在公共服务方面得到哪些支持？（按重要程度最多选3项）
（1）提供质优价廉、规范安全的家政服务□

（2）提供质量好且收费合理的托儿所（3岁以下）□

（3）提供质量好且收费合理的幼儿园（3岁以上）□

（4）提供更优质的义务教育资源□

（5）小学设置学生课后托管班□

（6）小学设置学生寒暑假托管班□

（7）居住地附近设置小学生课后托管班□

（8）居住地附近设置小学生寒暑假托管班□

（9）其他□

12、您希望用人单位采取以下哪些措施为生育青年职工提供支持？（按重要程度最多选3项）
（1）为生育女职工提供平等的入职、培训和晋升机会□

（2）建立孕妇休息室、哺乳室□  （3）建立托儿所（3岁以下）□

（4）建立幼儿园（3岁以上）□

（5）设置职工小学学龄子女放学后托管班□

（6）设置职工小学学龄子女寒暑假托管班□

（7）其他□
调查结束，感谢您的参与！

附件4
青年职工生育后顾之忧调查问卷汇总表

（区市县、产业工会填写）

填表单位：

国有企业数：         非公企业数：          事业单位数：
	问    卷    内    容
	总  计

	1、您的年龄：（单选）
	（1）18-30岁

	（2）31-40岁

	2、您的性别：（单选）
	（1）男

	（2）女

	3、您的生育状况和生育意愿？（单选）
	（1）没孩子，且不打算生孩子

	（2）没孩子，打算生育一个孩子

	（3）没孩子，打算生育两个孩子

	（4）有一个孩子，不打算再生育

	（5）有一个孩子，打算再生育一个孩子

	（6）有两个及以上孩子

	4、在生育孩子的问题上，您最担心的是？（按重要程度最多选3项）
	（1）被辞退

	（2）影响职业发展

	（3）经济负担重

	（4）无人照料孩子

	（5）家政服务不规范

	（6）3岁以下孩子入托难

	（7）3岁以上孩子入公立幼儿园难

	（8）入学难

	（9）其他

	5、生育孩子对您来说，最主要的经济负担是？（按重要程度最多选3项）
	（1）由于生育女方工资待遇降低

	（2）奶粉尿裤等用品开销大

	（3）家政服务收费高

	（4）公立幼儿园赞助费高

	（5）私立幼儿园收费高

	（6）学区房价位高

	（7）其他

	6、您所在单位为职工建立了下列哪些机构、设施？（可多选）
	（1）孕妇休息室

	（2）哺乳室

	（3）托儿所（3岁以下）

	（4）幼儿园（3岁以上）

	（5）职工小学学龄子女放学后托管班

	（6）职工小学学龄子女寒暑假托管班

	（7）以上都没有

	（8）不清楚

	7、您的居住地附近有下列哪些可供选择的机构、设施？（可多选）
	（1）公立托儿所（3岁以下）

	（2）私立托儿所（3岁以下）

	（3）公立幼儿园（3岁以上）

	（4）私立幼儿园（3岁以上）

	（5）小学生放学后托管班

	（6）小学生寒暑假托管班

	（7）以上都没有

	（8）不清楚

	8、您孩子所在小学是否设置了课后托管班？（单选）
	（1）是

	（2）否

	（3）不清楚

	9、您孩子所在小学是否设置了寒暑假托管班？（单选）
	（1）是

	（2）否

	（3）不清楚

	10、全面两孩政策下，您最希望在公共政策方面得到哪些支持？（按重要程度最多选2项）
	（1）健全完善有利于生育女性平等就业和职业发展的法律法规政策

	（2）延长男性陪护假

	（3）给予生育两孩家庭减税政策

	（4）其他

	11、全面两孩政策下，您最希望在公共服务方面得到哪些支持？（按重要程度最多选3项）
	（1）提供质优价廉、规范安全的家政服务

	（2）提供质量好且收费合理的托儿所（3岁以下）

	（3）提供质量好且收费合理的幼儿园（3岁以上）

	（4）提供更优质的义务教育资源

	（5）小学设置学生课后托管班

	（6）小学设置学生寒暑假托管班

	（7）居住地附近设置小学生课后托管班

	（8）居住地附近设置小学生寒暑假托管班

	（9）其他

	12、您希望用人单位采取以下哪些措施为生育青年职工提供支持？（按重要程度最多选3项）
	（1）为生育女职工提供平等的入职、培训和晋升机会

	（2）建立孕妇休息室、哺乳室

	（3）建立托儿所（3岁以下）

	（4）建立幼儿园（3岁以上）

	（5）设置职工小学学龄子女放学后托管班

	（6）设置职工小学学龄子女寒暑假托管班

	（7）其他

- 4 -
- 3 -